МЭРИЯ ГОРОДА МАГАДАНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «28» января 2022 г. № 227-пм

г. Магадан

О проведении конкурса

«Лучший предприниматель города Магадана»

В целях реализации муниципальной программы «Развитие малого и

среднего предпринимательства на территории муниципального образования

«Город Магадан», утвержденной постановлением мэрии города Магадана от

09.06.2021 № 1763, популяризации предпринимательства, руководствуясь

статьями 35.1 и 45 Устава муниципального образования «Город Магадан»,

мэрия города Магадана постановляет:

1. Утвердить прилагаемое Положение о конкурсе «Лучший

предприниматель города Магадана».

2. Опубликовать настоящее постановление в городских средствах

массовой информации.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя мэра города Магадана Троицкого В.Ю.

 И.о. главы муниципального образования

«Город Магадан», мэра города Магадана                                  А. Малашевский

2

УТВЕРЖДЕНО

постановлением мэрии

города Магадана

от _______________ № _____

ПОЛОЖЕНИЕ

О КОНКУРСЕ

«ЛУЧШИЙ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬ ГОРОДА МАГАДАНА»

I. Общие положения

1. Настоящее Положение о конкурсе «Лучший предприниматель города

Магадана» (далее – Положение) определяет порядок организации и

проведения ежегодного конкурса среди субъектов малого и среднего

предпринимательства «Лучший предприниматель города Магадана» (далее –

Конкурс).

2. Конкурс проводится в целях выявления и поощрения субъектов

малого и среднего предпринимательства (далее – СМП), достигших

наибольших успехов в деятельности, формирования положительного имиджа

предпринимательства, стимулирования деловой активности населения.

3. Конкурс «Лучший предприниматель города Магадана» проводится в

следующих номинациях:

- «Лучший предприниматель города Магадана в сфере производства»;

- «Лучший предприниматель города Магадана в сфере торговли»;

- «Лучший предприниматель города Магадана в сфере общественного

питания»;

- «Лучший предприниматель города Магадана в сфере услуг»;

- «Лучший социальный предприниматель города Магадана»;

- «Лучший молодой предприниматель города Магадана».

4. Конкурс проводится за счет средств бюджета муниципального

образования «Город Магадан», предусмотренных в рамках муниципальной

программы «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории

муниципального образования «Город Магадан», утвержденной

постановлением мэрии города Магадана от 09.06.2021 № 1763.

5. Конкурс проводится один раз в год по итогам предыдущего

календарного года.

Прием заявок осуществляется в период с 10 февраля по 30 марта

текущего года. Подведение итогов осуществляется во втором квартале

текущего года.

II. Условия участия в Конкурсе

1. Участниками Конкурса могут стать субъекты малого и среднего

предпринимательства, отвечающие условиям, установленным статьей 4

Федерального закона от 24 июля 2007 г. № 209-ФЗ «О развитии малого и

3

среднего предпринимательства в Российской Федерации»,

зарегистрированные и осуществляющие деятельность на территории

муниципального образования «Город Магадан» в качестве юридического лица

(за исключением государственного (муниципального) предприятия), или

индивидуального предпринимателя не менее двух лет.

2. В номинации «Лучший молодой предприниматель города Магадана»

возраст индивидуального предпринимателя или руководителя юридического

лица должен составлять не более 35 лет.

3. Субъекты малого и среднего предпринимательства в номинации

«Социальный предприниматель» должны иметь статус социального

предприятия.

4. Требования к Участникам конкурса, которым должен соответствовать

СМП на первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором

планируется проведение отбора:

- отсутствие неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов,

страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в

соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;

- отсутствие просроченной задолженности по возврату в бюджет

муниципального образования «Город Магадан» субсидий, бюджетных

инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с иными правовыми

актами, а также иная просроченная (неурегулированная) задолженность по

денежным обязательствам перед мэрией города Магадана;

- СМП - юридические лица не должны находиться в процессе

реорганизации, ликвидации, в отношении них не введена процедура

банкротства, деятельность участника отбора не приостановлена в порядке,

предусмотренном законодательством Российской Федерации, а участники

отбора - индивидуальные предприниматели не должны прекратить

деятельность в качестве индивидуального предпринимателя;

- отсутствие в реестре дисквалифицированных лиц сведения о

дисквалифицированных руководителе, членах коллегиального

исполнительного органа, лице, исполняющем функции единоличного

исполнительного органа, или главном бухгалтере участника отбора,

являющегося юридическим лицом, об индивидуальном предпринимателе и о

физическом лице - производителе товаров, работ, услуг, являющихся

участниками отбора;

- СМП не должны являться иностранными юридическими лицами, а

также российскими юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале

которых доля участия иностранных юридических лиц, местом регистрации

которых является государство или территория, включенные в утвержденный

Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и

территорий, предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения

и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления информации при

проведении финансовых операций (офшорные зоны), в совокупности

превышает 50 процентов;

4

 - СМП не должны являться участниками соглашений о разделе

продукции;

- СМП не должны осуществлять предпринимательскую деятельность в

сфере игорного бизнеса;

-СМП не являющиеся в порядке, установленном законодательством

Российской Федерации о валютном регулировании и валютном контроле,

нерезидентами Российской Федерации, за исключением случаев,

предусмотренных международными договорами российской Федерации;

- СМП должны обеспечивать фактический уровень заработной платы

сотрудников СМП не  ниже величины прожиточного минимума для

трудоспособного населения на территории муниципального образования

«Город Магадан» на дату подачи заявки;

- СМП не должны являться кредитными, страховыми организациями,

инвестиционными, негосударственными пенсионными фондами,

профессиональными участниками рынка ценных бумаг, ломбардами.

5. Не допускаются к участию в Конкурсе СМП представившие неполный

пакет документов, перечисленных в пункте 1 раздела IV настоящего

Положения, и (или) представившие недостоверные или искаженные сведения.

III. Конкурсная комиссия

1. Проведение конкурса и определение его победителей осуществляется

конкурсной комиссией конкурса «Лучший предприниматель города

Магадана» (далее - Комиссия), состав которой утверждается постановлением

мэрии города Магадана.

2. На комитет экономического развития мэрии города Магадана

возлагаются функции секретариата Комиссии.

3. Секретариат Комиссии осуществляет следующие функции:

1) публикует в средствах массовой информации, размещает на

официальном сайте мэрии города Магадана информационное сообщение о

проведении Конкурса содержащее следующие сведения:

- наименование, адрес организаторов Конкурса, предмет Конкурса;

- срок проведения и условия Конкурса;

- срок предоставления заявок на участие в Конкурсе;

- срок объявления результатов Конкурса.

2) осуществляет прием, регистрацию и хранение представленных

документов на участие в Конкурсе;

3) организует проведение заседаний Комиссии и документально

оформляет итоги Конкурса.

4. На Комиссию возлагаются следующие полномочия:

а) рассмотрение документов СМП;

б) экспертиза представленных документов;

в) подведение итогов и определение победителей Конкурса;

г) учреждение специальных номинаций и определение победителей в

них. Решение принимается на заседании по подведению итогов конкурса.

5

5. Заседания Комиссии оформляются протоколом и подписываются

председателем и секретарем комиссии.

В протоколе заседания Комиссии указываются:

- состав Комиссии (председатель, секретарь, члены Комиссии,

присутствующие на заседании);

- сведения об участниках Конкурса;

- результаты обсуждения документов, представленных СМП;

- решение о победителях Конкурса.

6. Решение Комиссии о подведении итогов Конкурса публикуется в

средствах массовой информации, на официальном сайте мэрии города

Магадана.

7. Решение о победителях принимается простым большинством голосов

присутствующих на заседании Комиссии. При равенстве голосов, голос

председателя является решающим.

8. Заседания Комиссии правомочны, если в них принимает участие не

менее половины списочного состава Комиссии. В случае отсутствия члена

Комиссии к работе привлекаются лица, исполняющие их обязанности или их

заместители с правом голоса.

IV. Организация проведения Конкурса

1. Субъект малого или среднего предпринимательства, принявший

решение об участии в Конкурсе, представляет в Комиссию пакет документов,

содержащий:

- заявку на имя председателя Комиссии по утвержденной форме

(Приложение № 1 к настоящему Положению);

- копию Устава (положения), учредительного договора для юридических

лиц (при наличии);

- характеристику субъекта малого и среднего предпринимательства по

форме согласно Приложению № 2 к настоящему Положению, а также копии

официальной отчетности (бухгалтерской, налоговой, статистической) за

отчетный год, подтверждающей фактические показатели;

- фотоматериалы о деятельности субъекта малого и среднего

предпринимательства в электронном виде (не менее 5 шт. в электронном

виде);

- краткую информацию о развитии и становлении бизнеса, заслугах и

достижениях в сфере осуществляемой деятельности, вкладе хозяйствующего

субъекта в социально-экономическое развитие города в свободной форме.

2. Субъект малого или среднего предпринимательства по собственной

инициативе вправе приложить к заявке копии благодарственных писем,

благодарностей, почетных грамот от органов власти, дипломов, свидетельств

и иных документов, подтверждающих его участие в благотворительных

мероприятиях, мероприятиях социальной направленности и т.п.

3. Документы, представленные для участия в Конкурсе, не

возвращаются.

6

4. Субъект МСП вправе представить по собственной инициативе

справку из налогового органа об исполнении налогоплательщиком

обязанностей (отсутствие задолженности) по уплате налогов, сборов,

страховых взносов, пеней и налоговых санкций и (или) акт сверки по

налоговым платежам.

В случае если кандидат в участники конкурса не представил по

собственной инициативе справку из налогового органа об исполнении

налогоплательщиком обязанностей (отсутствии задолженности) по уплате

налогов, сборов, страховых взносов, пеней и налоговых санкций и (или) акт

сверки по налоговым платежам, Комиссия запрашивает информацию в

Федеральной налоговой службе России самостоятельно.

5. Субъекты малого и среднего предпринимательства могут подать

заявки на участие в нескольких номинациях.

6. Информация, представленная субъектами МСП в Комиссию, не может

быть использована без их согласия для иных целей, кроме конкурсной оценки

субъекта малого и среднего предпринимательства.

V. Критерии оценки и порядок подведения итогов

1. Деятельность СМП оценивается по результатам работы года,

предшествующему году проведения Конкурса.

Финансово-экономическими показателями оценки СМП являются

динамика роста и фактические объемы показателей (финансово-

экономические результаты) согласно Приложению № 3 к настоящему

Положению.

2. Конкурсный отбор претендентов проводится путем проставления

баллов по всем критериям конкурсного отбора на основании данных,

представленных в заявке. Количество баллов суммируется по всем критериям.

По итогам проведения Конкурса определяется победитель «Лучший

предприниматель города Магадана» в каждой из номинаций, набравший в

номинации большее количество баллов.

Призерами Конкурса признаются участники Конкурса, занявшие вторые

и третьи места по количеству набранных баллов.

Критерии оценки утверждены в Приложении № 4 к настоящему

Положению.

3. Подведение итогов конкурса производится на заседании Комиссии, на

котором рассматриваются документы СМП и баллы оценочной таблицы.

4. Конкурс в номинации считается состоявшимся, если подано не менее

двух заявок на участие в каждой номинации.

VI. Заключительные положения

1. Присвоение звания «Лучший предприниматель города Магадана»

осуществляется постановлением мэрии города Магадана на основании

7

решения Комиссии об итогах конкурса.

2. Победителям Конкурса присваивается звание «Лучший

предприниматель года города Магадана» с вручением диплома и денежной

премии. В каждой номинации устанавливается премия для победителя в

размере 30000 (тридцать тысяч) рублей с учетом НДФЛ.

Призерам Конкурса, занявшим вторые и третьи места вручается Диплом

участника Конкурса.

3. Денежные средства победителям перечисляются на их лицевые счета

открытые в российских кредитных организациях и подлежат

налогообложению в соответствии с Налоговым кодексом Российской

Федерации.

_____________

consultantplus://offline/ref=9430E60BC6523BCB4D584204A8C1EB2878783DA09040711303CF98CCCC22BD1667791AB270E462901C9C0C0D4DJEJ3E

8

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к Положению о конкурсе

«Лучший предприниматель

города Магадана»

Председателю конкурсной

комиссии конкурса «Лучший

предприниматель города

Магадана»

__________________________
от кого (ФИО полностью)

__________________________
контактная информация (телефон,

адрес электронной почты)

Заявка

на участие в конкурсе «Лучший предприниматель города Магадана»

 Прошу принять пакет документов на участие в конкурсе «Лучший

предприниматель города Магадана» в номинации_______________________.

С Положением о Конкурсе ознакомлен и согласен с условиями участия.

В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-

ФЗ «О персональных данных» даю согласие Конкурсной комиссии на

автоматизированную, а также без использования средств автоматизации

обработку моих персональных данных для участия я конкурсе, а именно

совершение действий, предусмотренных пунктом 3 статьи 3 федерального

закона «О персональных данных»,  в том числе с использованием

официального сайта мэрии города Магадана, официального печатного издания

и социальных сетей со сведениями, представленными в Конкурсную

комиссию. Настоящее соглашение действует со дня его подписания и до дня

отзыва в письменной форме.

____________________                        ________________                 ___________________

(должность руководителя СМП)                (подпись)      (Ф.И.О. руководителя СМП)

  « __» __________20   г.

М.П.

9

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

к Положению о конкурсе

«Лучший предприниматель

города Магадана»

Характеристика субъекта малого и среднего предпринимательства

1. Полное наименование субъекта малого и среднего

предпринимательства

2. Дата регистрации

3. ИНН

4. Почтовый адрес

5. Телефон, факс, e-mail

6. Основной вид деятельности

7. Ф.И.О. руководителя

8. Наименование выпускаемой или реализуемой

продукции, оказываемых услуг <*>

9. Наличие сайта в сети Интернет и /или аккаунта в

социальных сетях и /или освещение деятельности в

СМИ и т п

________________

* Характеристика выпускаемой и реализуемой продукции (соответствие стандартам,

конкурентоспособность с импортными аналогами, преимущества в уровне цен и другие

характеристики) по желанию конкурсантов могут быть отражены в приложениях к

конкурсной заявке.

Основные экономические показатели

№

п/п

Наименование показателя Единица

измерения

Предыдущий

год (202__  г.)

Отчетный год

(202__ г.)

1 2 3 4 5

1 Товарооборот или объем

оказанных услуг

тыс.

рублей

2 Прибыль (+), убыток (-) тыс.

рублей

3 Вид налогообложения:

ОСНО (по форме КНД 1151020)

УСН (по форме КНД 1152017)

ЕНВД (по форме КНД 1152016)

ЕСХН (по форме КНД 1151059)

ПСН (по форме КНД 1150010)

4 Сумма налоговых отчислений в

бюджеты всех уровней

тыс.

рублей

5 Численность работников чел.

6 Среднемесячная заработная плата рублей

Руководитель

(должность)                                       (подпись)                          (расшифровка подписи)

       М.П.

10

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3

к Положению о конкурсе

«Лучший предприниматель

города Магадана»

Финансово-экономические показатели

№

п/п

Наименование

организации

Номина

ция

Товарооборот, или

объем оказанных

услуг, тыс. руб.

Сумма налоговых

отчислений, тыс.

руб.

Вид

налого

обложе

ния

Прибыль, тыс. руб. Среднемесячная

заработная плата,

руб.

Информацион

ная

открытость

   202_

г

202_

г

Темп

роста,

%

202_

г

202_

г

Темп

роста,

%

 202_

г

202_

г

Темп

роста,

%

202_

г

202_ г Темп

роста,

%

202_ г 202_ г

________________

11

ПРИЛОЖЕНИЕ № 4

к Положению о конкурсе

«Лучший предприниматель

города Магадана»

Критерии оценки показателей деятельности субъектов малого и среднего

предпринимательства

№п/п Критерий оценки Количество баллов

(от 1 до 5)

1 Темп роста товарооборота или объема оказанных

услуг, %

2 Темп роста суммы налоговых отчислений в

бюджет муниципального образования «Город

Магадан», %

3 Темп роста прибыли, %

4 Темп роста среднемесячной заработной платы, %

5 Информационная открытость участника

конкурса (наличие сайта в сети Интернет;

возможность получения обратной связи,

освещение деятельности в СМИ и т п)

 Всего  (сумма баллов пп1-5)

________________